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1. Indledning 

Specialet intern medicin er beskrevet i målbeskrivelsen, som findes på www.sundhedsstyrelsen.dk, hvor 
også speciallægeuddannelsen er beskrevet. Speciallægeuddannelsens introduktionsforløb og hoveduddan-
nelsesforløb understøttes ved anvendelse af uddannelsesprogrammer, som kan findes på 
www.videreuddannelsen-syd.dk under de relevante specialer.  

 

2.1 Uddannelsens opbygning  
Uddannelsens varighed og indhold er beskrevet i målbeskrivelsen (www.sundhedsstyrelsen.dk). Dette 
uddannelsesprogram angiver hvordan forløbet udmøntes i det aktuelle uddannelsesforløb, dvs. de konkrete 
ansættelser: antal, sted og varighed. 

 

Din introduktionsstillings sammensætning: 
 

12 måneders ansættelse på Infektionsmedicinsk afdeling Q, OUH 

- med akut funktion i den fælles akut modtagelse (FAM), OUH 

 

2.2 Om infektionsmedicinsk afdeling Q, OUH (Afd. Q) 
Selvstændig afdeling per 2. juni 2008. 
Infektionsmedicinsk afdeling Q er en selvstændig afdeling med egen ledelse og eget speciallægevagtlag i 
døgndækning. 
Afdelingen varetager specialiseret behandling vedr. f.eks. infektioner i centralnervesystem, svær sep-
sis/septisk shock, svær pneumoni, spondylitis, ekstrapulmonal tuberkulose, HIV/AIDS, kronisk viral hepatitis, 
tropesygdomme (herunder malaria, tyfus mv.), feber af ukendt årsag mv. 
Afdelingen deltager desuden i behandling og pleje af almene intern medicinske patienter. Over 90 % af pati-
enterne er akut indlagt. Akutte indlæggelser foregår via den fælles akut modtagelse FAM (se nedenstående). 
Afdelingen omfatter et sengeafsnit, ambulatorium og daghospital. 
 
Se i øvrigt beskrivelsen på OUH’s hjemmeside. 

Fælles Akut Modtagelse (FAM), Odense Universitetshospital. 

Selvstændig afdeling per 1. januar 2012. 
 
I FAM kommer der gennemsnitligt 40-60 patienter per døgn til vurdering i den intern/akutmedicinske del af 
FAM. Arbejdsgangen i FAM har fokus på hurtig diagnostik, udredning og planlægning af det videre forløb. 
Cirka 70% af FAM’s patienter hjemsendes efter vurdering og få timers ophold. 
Alle patienter i FAM er akutte. Cirka 2/3 kommer henvist fra egen læge eller lægevagt. Resten kommer som 
112-opkald og selvhenvendere. 
Til FAM er knyttet et sengeafsnit (Center for Accelererede Patientforløb, CAP) med 43 normerede pladser. 
Sengene bliver brugt til korte forløb, fortrinsvis indlæggelser under 48 timer. 
 
Udover ovenstående modtages ambulante patienter i FAM Daghospital. De primære henvisnings-diagnoser 
er mistanke om DVT, lunge-emboli eller anæmi. 
Se i øvrigt beskrivelsen på OUH’s hjemmeside. 
 
 
 
 

Arbejdsfunktioner for introduktionslægen. 

 
Der er 3 hovedfunktioner for introduktionslægen i afdeling Q: 
 

1. Stuegang (link til infonet).  
Ved middagskonferencen dagen før fordeles patienterne til næste dags stuegang, og hver læge tildeles 
ca. 4-5 patienter.  
Stuegang forberedes enten dagen før eller mellem 8.00 og 8.30 (flex-tid).  

https://www.sundhedsstyrelsen.dk/da/Viden/Sundhedsvaesen/Uddannelse/Uddannelse-af-speciallaeger/Maalbeskrivelser
http://www.videreuddannelsen-syd.dk/
http://www.sundhedsstyrelsen.dk/
https://intra.ouh.rsyd.dk/afd/q/om%20afdelingen/Sider/default.aspx
http://www.ouh.dk/wm238367
http://www.ouh.dk/wm363508
http://www.ouh.dk/wm363508
http://infonet.regionsyddanmark.dk/#DokID=124334
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Ved tavlestuegang kl. 9.00 gennemgås alle indlagte patienter med sygeplejerskerne og den øvrige læ-
gegruppe, og dagens problemer og opgaver diskuteres. Stuegang afsluttes ca. kl. 12.00 og kl. 12.15 er 
der røntgenkonference. På ugentlig basis er der en gennemgående speciallæge som går stuegang, og 
har supervisor funktion. Overlægen kan supervisere og konsulteres efter behov til afklaring af mindre 
tvivlsspørgsmål. 
Ved middagskonferencen kl. 12.30 fremlægges patienten kort og eventuelle større afgørelser træffes. 
Om eftermiddagen afholdes lægesamtaler eller udføres supplerende undersøgelser, henvisninger og 
signering af prøvesvar mm. 
Yderligere funktioner i forbindelse med stuegang er 
- stuegangstelefon, udover stuegang også journalskrivning på elektiv indlagte/ overflyttede patienter  
-Q-MV, corona telefon, stuegang / modtagelse af COVID pt, corona bagvagt og med funktion til kl. 18  
 
2. Yngre læge ambulatorium 
Selvstændig funktion med journaloptag på nyhenviste patienter til infektionsmedicinsk ambulatorium. 
Ofte handler det om neuroborreliose eller feber uden kendt årsag. Patienterne præsenteres efterfølgen-
de på ambulatoriekonference om tirsdagen (når prøvesvar haves).  
I YL-AMB ses også patienter efter udskrivelse, og det er en mulighed at sætte patienter på til sig selv, 
hvilket kan være en god mulighed for opfølgning. 
YL-AMB om onsdagen er reserveret til lumbalpunktur, vanligvis 1-2, max 3 pr dag og derudover som YL-
AMB vanligt 
  
3. Vagt i den fælles akutmodtagelse (FAM) 
Ca. 35-40% af arbejdstiden foregår i forskellige funktioner i FAM - både dag- og aften/nat-tjeneste.  
I FAM foregår den initiale diagnostik, behandling og viderevisitation til specialeafdelingerne. 
Introduktionslægen deltager i såvel mellemvagter som sweepervagter i FAM.  
FAM modtager akutte patienter fra de fleste internmedicinske dobbeltspecialer, og varetager den medi-
cinske skadestuefunktion.  
FAM er beliggende i eget hus, se nærmere på selvstændig beskrivelse af FAM funktionen på 
http://ekstern.infonet.regionsyddanmark.dk/. 
 
FAM sweeper eller mellemvagt: 

o Dagvagt: møder kl. 08.00 til vagtkonference på FAM. Vagten går frem til kl.16.00 (For swee-
per-vagt kun dagfunktion weekend og helligdage)  

o Aften- nattevagt: møder kl. 15.30 på FAM. Afsluttes med morgenkonference kl. 08.00-08.30. 
 
Dagen starter alle dage med morgenkonference, der overvejende tilsigter en korrekt visitation til FAM’s 
seks samarbejdende medicinske specialafdelinger. Morgenkonferencen finder sted på CAP Nord, FAM 
1. sal. 
 
Vagtholdet i dagtid (08.00-16.00) består af en flowmaster (speciallæge), 2 bagvagter (speciallæger), 2 
forvagter (KBU-læger/introduktionslæger/yngre læger i hoveduddannelsesstilling til klinisk onkolo-
gi/dermatologi/arbejdsmedicin) samt en mellemvagt (introduktionslæge/HU-1 læge til intern medicin).  
I tidsrummet 15.30-08.30 er der samme bemanding, dog går flowmaster hjem kl. 21.00 på hverdage og 
kl. 18.00 på lør- søn- og helligdage. Derimod møder der en ekstra yngre læge (sweeper). Denne bliver 
kaldt til akutte opgaver på de seks samarbejdende medicinske specialafdelinger. Der foreligger på intra-
nettet funktionsbeskrivelser for alle vagttyper, ligesom der ligger en beskrivelse i detaljer for introduktion 
af nye læger http://infonet.regionsyddanmark.dk/#DokID=117251. 
Denne beskrivelse omhandler også som bilag katalog over de vigtigste ikke-faglige instrukser, et egent-
ligt introduktionsprogram med introduktionstjekliste. 

 
Af de 9 intern medicinske specialer, samarbejder FAM direkte med 6: 
• Intern Medicin: Endokrinologi: afdeling M 
• Intern Medicin: Gastroenterologi og Hepatologi: afdeling S 
• Intern Medicin: Geriatri: afdeling G 
• Intern Medicin: Infektionsmedicin: afdeling Q 
• Intern Medicin: Lungemedicin: afdeling J 
• Intern Medicin: Reumatologi: afdeling C 

 
Herudover har intro-lægen samarbejde med de resterende internmedicinske afdelinger, nemlig 
 Intern Medicin:Hæmatologi: afdeling X 
 Intern Medicin:Kardiologi: afdeling B 
 Intern Medicin:Nefrologi: afdeling Y 
via medicinsk skadestue og ved rekvirering af tilsyn. 

 
Øvrige funktioner i afdeling Q 

http://ekstern.infonet.regionsyddanmark.dk/
http://infonet.regionsyddanmark.dk/#DokID=117251
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1. Deltage i daghospital under supervision 
Her følges man med en speciallæge og fordeler arbejde mellem sig. Det er primært en uddannelses-
funktion med mindre selvstændigt arbejde 
 
2. Uddannelsesdag 

 Ca. en dag om måneden til enten selvstudier, forskning, følge med speciallæger o. lign. 
 

 
Praktiske procedurer 
Praktiske procedurer foretages i det omfang det præsenterer sig, men under funktion i afdeling Q er det pri-
mært lumbalpunktur. Alle ny-ansatte anbefales søge lumbalpunktur kursus i SimC 

 
Undervisning  
 
Konferencer 
Introduktionslægen forventes at deltage i diverse konferencer når der er tjeneste i afdeling Q. Konferencerne 
afholdes i A/Q-konferencerummet, Penthouse, 2. sal, med mindre andet er anført nedenfor: 
 

 Morgenkonference, alle hverdage kl. 08.30. 

 Tavlestuegang, alle hverdage kl.09.00 (afholdes på 5. sal i højhuset). 

 Stuegangskonference, alle hverdage kl. 12.30 (afholdes i A/Q konf, 2. sal).. 

 Røntgenkonference, mandag, onsdag og fredag kl.12.15 (afholdes på Røntgenafdelingen, 1. sal i 
højhuset). 

 Ambulatoriekonference, tirsdag kl. 14.30-15.00. 

 Spondylodiscit konference, torsdag kl. 14.00 (afholdes på Røntgen afdelingen 1. sal i højhuset). 

 Mikrobiologi konference, fredag kl. 12.30 (afholdes i A/Q konf, 2. sal).. 
 
Formaliseret undervisning under morgenkonference (8.30-9.00): 
Der vedlægges særskilt introduktion og program herfor. Introduktionslægen forventes at deltage med præ-
sentation i tirsdags- og onsdagsundervisningen. 
  

Dag Form Undervisere 

Tirsdag  Case of the week (COW)/ 
Månedens instruks 

Introlæger, H1læger 

Onsdag* EBM opgaver, eksterne undervi-
sere. 

Alle 

Torsdag  Forskningsfremlæggelse Ph.d. studerende, H- læger, spe-
ciallæger, eksterne 

Fredag Afdelingsorientering/opfølgning på 
pt. 

Alle 

*anden onsdag i måneden fælles undervisning i FAM 8-8.45  
 

Derudover 
Akademisk dag to gange per semester arrangeret af forskningsudvalget.   
 

 
Kurser og kongresser:  
Der gives fri med løn til obligatoriske kurser – øvrige efter individuel ansøgning. Det anbefales at man ved 1. 
vejleder-samtale drøfter hvilke kurser og kongresser der kunne være relevante og hvad mulighederne er. 
 

Forskning 
Den uddannelsessøgende læge vil blive introduceret til de forskningsaktiviteter, der foregår i afdelingen. En 
oversigt over afdelingens interesseområder kan ses i overskrifter på afdelingens hjemmeside: Afd. Q. Hvis 
den uddannelsessøgende læge ikke allerede er i gang med et forskningsprojekt, opfordrer vi til at han/hun 
sammen med vejleder identificerer et emne. Det kan være en litteraturgennemgang af et infektionsmedicinsk 
emne – evt. inspireret af en patient case fra afdelingen, en opgørelse over forekomsten af en relevant diag-
nose, afdelingens praksis i diverse situationer osv. Afdelingens forskningsleder bidrager gerne med at for-
midle kontakter til relevante samarbejdspartnere i og uden for afdelingen og med diskussion af mulige pro-
jektemner. 
 

https://intra.ouh.rsyd.dk/afd/q/om%20afdelingen/Sider/default.aspx
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3.1 Plan for kompetenceudvikling og kompetencegodkendelsen  

 Fra den fælles målbeskrivelse for introduktionsuddannelsen i intern medicin.  – Se forslag til implementering under 4. 
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3.2 Læring og kompetencevurdering 

Læringsmetoder 
Læring opnås  

 gennem mødet med patienten i den kliniske hverdag  
 i samarbejdet med ældre kolleger – supervision og konferering 
 ved aktiv deltagelse i afdelingens undervisning 

o case of the week (COW) 
o evidens baseret opgave løsning (EBM) 

 selvstudium 
 læringsdagbog 

o efter aftale med vejleder: opsamle materiale om bestemte kliniske problemstilling 
 
 

Kompetencevurderingmetoder 
 
Der anvendes Dansk Selskabs for Intern medicins kompetencekort – se Bilag 1 eller  www.dsim.dk  
På kompetencekortene findes en vejledning til brugen. 
 
Der skal i løbet af uddannelsesforløbet dokumenteres følgende: 
 
14 strukturerede interviews om de sygdomsmanifestationer der indgår i introduktionsuddannelsen (I 
-1) 
Det strukturerede interview er en samtale mellem den uddannelsessøgende og en vejleder. 
Kompetencekortet anvendes som en interviewguide, for at sikre at man i samtalens løb berører væsentlige 
aspekter af kompetencen. De 14 forskellige sygdomsmanifestationer diskuteres ud fra samme 
kompetencekort (som altså kopieres i 14 eksemplarer). I bilag 1 er sygdomsmanifestationerne listet, og 
der er desuden suppleret med forslag til emner der kan diskuteres under den pågældende 
sygdomsmanifestation. Hver sygdomsmanifestation kan diskuteres ud fra 1-3 patientforløb.   
Der er indgået en samarbejdsaftale med FAM om at kompetencegodkendelsen kan foregå i forbindelse med 
at man har set patienterne i FAM. 
 
Fordeling af kompetencevurdering af intern medicinske kompetencer 
I forbindelse med arbejdet i FAM, kan nedenstående kompetencer i bred intern medicin vurderes og god-
kendes. Der anvendes struktureret interview (FIM kort 1) for medicinsk ekspert.  
I praksis nævner introduktionslægen ved konferencen ved vagtens start i FAM, de kompetencer vedkom-
mende ønsker at arbejde med. Disse påføres læringsmåltavlen på søjlen ved flowmasters computer. Flow-
master og bagvagter er sammen med introduktionslægen opmærksomme på, at vedkommende tilbydes at 
se patienter, som forventes at have en problematik inden for den ønske kompetence. Når patient skal ses, 
aftales det med bagvagt 1, 2 eller flowmaster, at vedkommende superviserer introduktionslægen i den klini-
ske vurdering/halvtimes vurdering.  I-lægen optager journalen og skriver et udkast til 4-timersplan, når der er 
svar på diverse undersøgelser og der kan sættes en diagnose og behandlingsplan. Samme bagvagt, som 
har superviseret den kliniske vurdering, gennemlæser journalen og 4-timersplanen, kontrasignerer denne og 
signerer I-lægens kompetencekort på papir. Det er I-lægens ansvar, at have kompetencekort etc. 
I afdeling Q har vi valgt at lave fordeling af kompetencer på denne måde: 
 

Kompetence 
 

Erhvervelse Vurdering Noter 

Brystsmerter 
 

FAM, Q FAM FAM læge 

Åndenød 
 

FAM, Q FAM Gerne ved J-læge 

Bevægeapparats smerter 
 

FAM, Q FAM Gerne ved C læge 

Feber FAM, Q Q Ved vejleder ud fra cases i senge-
afdeling eller FAM 

Vægttab FAM, Q Q Ved vejleder ud fra cases i senge-
afdeling eller FAM 

Fald og Svimmelhed 
 

FAM, Q FAM Gerne ved G læge 

Ødemer 
 

FAM, Q FAM FAM læge 

Mavesmerter og afføringsfor-
styrrelser 

FAM, Q FAM Gerne ved S læge 

http://www.dsim.dk/
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Den terminale pt. Q Q Ved vejleder ud fra cases i senge-
afdeling 

Bevidsthedspåvirkning / fokale 
neurologiske symptomer 

FAM, Q FAM FAM læge 

Væske og elektrolytforstyrrel-
ser 

FAM, Q FAM Gerne ved M læge 

Det abnorme blodbillede FAM, Q Q Ved vejleder ud fra cases i senge-
afdeling eller FAM 

Forgiftningspatienten 
 

FAM FAM FAM læge 

Den shockerede patient 
 

FAM ,Q FAM Ved Q læge 

 
 
En audit på udskrivelser (I-8) 
Det skal gøres minimum 1 gang. Der anvendes 3-5 forskellige udskrivelser til grundlag for vurderingen der 
foretages af hovedvejleder. 
 
To EBM opgaver (I-9A) 
Denne opgave omfatter 
1. At du definerer en problemstilling, du vil analysere nærmere og formulerer dit problem til et spørgsmål, 

som søges besvaret i litteraturen. 
2. At du foretager en litteratursøgning og vurderer de arbejder du finder. Vælg hvilke arbejder, der kan 

bruges til at besvare spørgsmålet. 
3. At du udarbejder en konferencepræsentation (varighed ca.10-15 minutter) over dine resultater. 
 
Tre superviserede stuegange (I -9B) 
Når der er superviseret stuegang, superviseres hele stuegangsforløbet, dvs. alle dele af stuegangen. 
I kompetencekortet står der, at man skal gå stuegang på 6 patienter ad gangen, men det er sjældent at en 
introduktionslæge går på så mange. 
Superviseret stuegang skal anføres på vagtskemaet så der kan planlægges dobbeltbemanding den dag. 
Det kan være uddannelsesansvarlig eller vejleder der laver supervisionen 
 
En til to 360-graders evalueringer  
En 360 graders evaluering bør udføres omkring 5. måned af introduktionsuddannelsen og kan evt. gentages 
mod slutningen af forløbet, hvis vejleder skønner det relevant. 
 
360 graders evaluering består af 3 dele. 
 

1. Evaluering ved samarbejdspartnere 
Et skema der indeholder spørgsmål vedrørende lægens adfærd på en række områder, som bedst kan 
bedømmes af et bredt udsnit af lægens samarbejdspartnere. Lægen deler skemaet ud til 7-15 af sine 
samarbejdspartnere. Den enkelte samarbejdspartner vil sjældent være i stand til at besvare alle de 
spørgsmål, som indgår i evalueringen, men afgør selv, hvilke spørgsmål han/hun kan besvare. Det er 
lægen selv, der udvælger sine bedømmere, men det anbefales at der som minimum 2 sygeplejersker fra 
Q1 og FAM, 1 fra skadestuen og evt. 1 fra YL-ambulatoriet, 1 sekretær samt læger fra både FAM og af-
deling Q. 
Bedømmerne/respondenterne bliver bedt om at udfylde skemaet og returnere det til den lægens vejle-
der. Bedømmerne/respondenterne besvarer skemaet anonymt. 
 
2. Selvevaluering 
Lægen laver en selvevaluering med brug af samme skema som de øvrige bedømmere.  

 
3. En feedbacksamtale  
Vejlederen samler svarene og eventuelle kommentarer i et dokument, som udleveres til den uddannel-
sessøgende læge i forbindelse med feedback samtalen. Dette dokument er den uddannelsessøgendes 
ejendom og opbevares i dennes portefølje, indtil alle de berørte kompetencer er opfyldte. Såfremt alle 
kompetencerne ikke ved den første evaluering bedømmes som tilstrækkelige, lægger den uddannelses-
søgende sammen med sin vejleder en plan for, hvorledes bestemte områder kan trænes og evaluerin-
gen eventuelt gentages på et senere tidspunkt. Den vigtigste del af 360 graders evalueringen er feed-
backsamtalen. Man kan ikke ”dumpe” eller ”bestå” en 360 graders evaluering. Evalueringen berører så 
mange områder af éns adfærd, at der altid vil være områder, hvor man falder dårligere ud end andre. Og 
ofte vil det vise sig, at man på nogle områder bedømmes væsentlig bedre af andre end af sig selv. Eva-
lueringen kan bruges som en hjælp til at få øje på egne svage og stærke sider, så man bevidst kan ar-
bejde med svage områder og udnytte stærke områder.  



Uddannelsesprogram for introduktionsuddannelsen i intern medicin ved infektionsmedicinsk afdeling Q – OUH Juni 2021  
 

13 

 

 

3.3 Obligatoriske kurser - Vejlederkursus 

 
Formål: 
At give deltagerne de nødvendige forudsætninger for at kunne vejlede og supervisere andre. 
 
Kurset skal: 

 Styrke deltagernes viden om, og færdigheder i pædagogisk tilrettelæggelse – herunder identificering 
af deltagerforudsætninger og deltagerbehov. 

 Bibringe deltagerne en basal viden om, hvilke faktorer, der fremmer og hæmmer læringsprocesser 
med henblik på at fremme et godt læringsmiljø i en afdeling. 

 Styrke deltagernes forudsætninger for at kunne varetage vejlederens rolle og funktion – herunder 
rådgivning, instruktion, supervision og evaluering. 

Varighed: 
2 dage eksternat. 

Du skal selv melde dig til.  
Link til tilmelding og information 
http://www.videreuddannelsen-syd.dk/wm130325  

 

4. Uddannelsesvejledning  

 
Organisering af den lægelige videreuddannelse i afdeling Q 
Afdeling Q har et uddannelsesudvalg på afdeling med deltagelse af den ledende overlæge, den uddannel-
sesansvarlige speciallæge, en læge i hoveduddannelse og en læge i introduktionsuddannelse. (UKYL- ud-
dannelseskoordinerende yngre læger) Udvalget holder møder ca. 8 gange om året og planlægger afdelin-
gens undervisning og uddannelsestiltag. 
 

Rammer for uddannelsesvejledning  
 
Vejleder 
Du har ved ansættelsen fået tildelt en hovedvejleder, og der er skemalagt en introduktionssamtale indenfor 
de første 4 uger i afdelingen. Sammen med din hovedvejleder skal du planlægge dit ophold i afdelingen, så 
du sikrer dig alle underskrifter på din kompetenceliste. Det forventes, at i dokumenterer det planlagte i en 
uddannelsesplan/læringskontrakt (vedlagt uddannelsesprogrammet). 
Alle øvrige speciallæger og læger i hoveduddannelsesstilling i afdelingen kan fungere som din kliniske vejle-
der, inklusive læger på FAM. 
Du har mulighed for supervision i alle dine daglige funktioner, dels direkte og struktureret, dels ved konferen-
cer.  
 

 
FAM, Odense Universitetshospital 

 
Supervision og klinisk vejledning i det daglige arbejde 
Ved den daglige morgenkonference fremlægger yngre læger på skift på hverdage ”vagtens patient” til dis-
kussion med FAM’s speciallæger. Om tirsdagen er der efter morgenkonference oplæg omkring forskning og 
om torsdagen oplæg fra kliniske farmaceuter. Efter morgenkonference planlægges afholdelse af stuegangs-
funktion i FAM’s sengeafsnit/vurdering og udredning samt journalskrivning af akutte medicinske patienter. Kl. 
15.30-16.00 er der vagtskifte med tilhørende vagtkonference og inddeling i to vagtteams.  
Som et særligt uddannelsestiltag bliver skadevagten (varetages af introduktionslæger) kaldt til de dårlige 
medicinske patienter (medicinsk nødkald) sammen med en bagvagt. 
Der afholdes 6 gange årligt fællesundervisning for FAM og de samarbejdende seks medicinske afdelinger og 
to gange årligt afholdes der trivselsmøder for de yngre læger, der har vagtfunktion i FAM. 
 

http://www.videreuddannelsen-syd.dk/wm130325
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Samtlige arbejdsopgaver varetages under tæt supervision af speciallæger, hvoraf mindst en er i tilstedevæ-
relsesvagt alle døgnets 24 timer.  
 

 
Udarbejdelse af uddannelsesplan 
Der udarbejdes en uddannelsesplan ved introduktionssamtalen (se Bilag 2) og den justeres løbende. 
Uddannelsesplanen kopieres og sendes til den uddannelsesansvarlige speciallæge. 
For at optimere udbyttet af vejledning er de essentielt at der tidligt i ansættelsen aftales såvel superviseret 
stuegang som casebaserede diskussioner. 
360 graders evaluering lægges omkring 5. måned af ansættelsen og kan gentages ved behov. 

 
Forslag til fordeling af uddannelsens obligatoriske elementer. 
 

Uge Form Mål/komptence Dokumentation 

1-2 
 

Struktureret vejledersam-
tale  

Tilrettelæggelse af uddan-
nelsesplan og karrierevej-
lednin 

Skriftlig dokumentering, 
KOPI til Udannelsesan-
svarlige 

3-5 Journal audit eller kompe-
tencevurdering i FAM 
 

1.1 medicinsk ek-
spert/sundhedsfremmer 

 

Kompetencekort I-1 
 

6-8 
 

Struktureret stuegang  
efterfulgt af struktureret 
interview  

1. 6 Kompetence som an-
ført under ”stuegang” 

Kompetencekort  I9B, 
følge op på indsats områ-
der i uddannelsesplanen 

9-12 Journal audit eller kompe-
tencevurdering i FAM 
 

1.1 medicinsk ekspert/ 
sundhedsfremmer 

Kompetencekort I-1 
Finde frem til indsats 
områder 

13-16 Journal audit eller kompe-
tencevurdering i FAM 
EBM 

1.1 medicinsk ekspert/ 
sundhedsfremmer 

1.2  og 1.9  (se oversigt) 

Kompetencekort I-1 
Kompetencekort I9A 

17-20 
 

360˚ evaluering 
både i afdeling Q og i 
FAM  

1.2, 1.3, 1.4, 1.5 
Kompetencer indenfor 
samarbejde og kommunika-
tion 

Godkende kompetencer, 
følge op på indsats områ-
der. 

21-24 Justeringssamtale Identificere indsatsområder  
Karrierevejledning 
 

Dokumenteres i  
uddannelsesplanen 

25-28 
 

Journal audit eller kompe-
tencevurdering i FAM 
 

1.1 medicinsk ek-
spert/sundhedsfremmer 

Kompetencekort I-1 
 

29-32 Audit på udskrivelser 1.1 medicinsk ekspert/ 
sundhedsfremmer 

1.2 Kommunikator 
1.3 Samarbejder 

Kompetencekort I-8 
 

33-36 Journal audit eller kompe-
tencevurdering i FAM 
 

1.1 medicinsk ek-
spert/sundhedsfremmer 

1.1 medicinsk ek-
spert/sundhedsfremmer 
Følge op på indsats om-
råder 

37-40 
 

Struktureret stuegang 
efterfulgt af struktureret 
interview 
EBM-2 

1. 6 Kompetence som an-
ført under ”stuegang”” 
 
1.2 og 1.9 
 

Kompetencekort I9A +B 

41-44 Journal audit eller kompe-
tencevurdering i FAM 
 

1.1 medicinsk ek-
spert/sundhedsfremmer 

1.1 medicinsk ek-
spert/sundhedsfremmer 
Følge op på indsats om-
råder 
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45-48 Struktureret stuegang 
med vejleder efterfulgt af 
struktureret interview 
Audit på udskrivelser 
 

1.6 Kompetence som anført 
under ”stuegang” 
1.1 medicinsk ekspert/ 

sundhedsfremmer 
1.2 Kommunikator 
1.3 Samarbejder 

Kompetencekort I9A+ I8 

49-52 Struktureret vejleder sam-
tale 

Karriererådgivning Godkendelse af de sidste 
kompetencer 

 
 

Godkendelse 
 
Al formel godkendelse foregår via logbog.net.  
Du kan undervejs samle underskrifter på kompetencekort på papir men de samlede kompetencer skal god-
kendes elektronisk. Din vejleder attesterer i udgangspunktet for kompetencerne og den uddannelsesansvar-
lige for det samlede forløb.  
På logbog.net kan du også samle kursusbeviser mm. 
  
 

5 Evaluering af den lægelige videreuddannelse 
Alle ansættelsesforløb, som den uddannelsessøgende læge deltager i, skal evalueres i det elektroniske 
web-baserede system www.evaluer.dk. 
Bekendtgørelsen om uddannelse af speciallæger stiller krav om, at yngre lægers evalueringer af uddannel-
sesstederne skal offentliggøres, hvilket i anonymiseret form ligeledes sker på www.evaluer.dk 
Alle læger får ved uddannelsesstart tilsendt en adgangskode til systemet. Denne kode skal gemmes og an-
vendes ved evaluering af alle fremtidige ansættelser i løbet af speciallægeuddannelsen.  
 
Ved afslutningen af et delforløb vil systemet via mail eller sms minde uddannelseslægen om at evaluere det 
aktuelle forløb. Det er derfor vigtigt, at systemet er opdateret med gældende mobilnummer og e-
mailadresse. Når der er foretaget en evaluering, vil den til afdelingen tilknyttede uddannelsesansvarlige over-
læge modtage en mail med evalueringen. Ingen andre får en kopi, så alle andre overlæger og vejledere 
kender ikke til evalueringen 

http://www.evaluer.dk/
http://www.evaluer.dk/
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6. Nyttige links og kontakter 
 

Uddannelsesansvarlig overlæge infektionsmedicinsk afdeling Q 

Anne Øvrehus 
Email:  Belinda.mossner@rsyd.dk 
 
Postgraduat klinisk lektor for denne uddannelse:  

Findes på hjemmesiden for det regionale videreuddannelsessekretariat: Pædagogisk ud-
viklende funktion   
 
Dansk Selskab for Intern Medicin 
www.dsim.dk  
 
Dansk Selskab for Infektionsmedicin 
www.infmed.dk  
 

Sundhedsstyrelsen   

www.Sundhedsstyrelsen.dk  
 
Regionale sekretariater for lægelig videreuddannelse 

Videreuddannelsesregion Nord: www.videreuddannelsen-nord.dk  
Videreuddannelsesregion Syd: www.videreuddannelsen-syd.dk  
Videreuddannelsesregion Øst: www.laegeuddannelsen.dk  
 

https://videreuddannelsen-syd.dk/saerlige-sider/paedagogisk-udviklende-funktion
https://videreuddannelsen-syd.dk/saerlige-sider/paedagogisk-udviklende-funktion
http://www.dsim.dk/
http://www.infmed.dk/
http://www.sundhedsstyrelsen.dk/
https://www.videreuddannelsen-nord.dk/
http://www.videreuddannelsen-syd.dk/
http://www.laegeuddannelsen.dk/
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Bilag  

Bilag 1: Generisk kompetencekort til introduktionsuddannelse 
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Bilag 2: Tjekliste for samtale med vejleder 
 

Tjekliste for samtale mellem den uddannelsessøgende læge og hovedvejleder 
- ideer til brug ved udarbejdelse og opdatering af den INDIVIDUELLE UDDANNELSESPLAN på  
uddannelseslaege.dk 
 

Hovedvejleder (navn):   Uddannelsessøgende (navn): 

 

Stillingstype:    Startdato for nuværende stilling: 

 
 

 

Delmål: 

Drøftet 

Dato: 

 

 

Kommentar 

 

Ved den første samtale drøftes ramme og mulig-

hed for uddannelse i afdelingen, forhold vedrø-

rende introduktion til stedet, instrukser mm.  

Drøft den uddannelsessøgendes forventninger til 

ansættelsen. 

Drøft efter behov den uddannelsessøgendes ople-

velse af uddannelsesmiljøet 

  

Ved den første samtale: 

Gennemgå den uddannelses søgendes behov for 

læring og hvad der er med i bagagen af uddannel-

se fra tidligere  

 

Ved senere samtaler: Forløb siden sidst 

  

Sikre at uddannelsessøgende kender SST krav til 

dokumentation. Kun ved første og sidste samtale 
  

 Drøft og aftal med den uddannelsessøgende  

hvilke kompetencer fra målbeskrivelsen og kom-

petencekort der skal dyrkes frem til næste hoved-

vejledersamtale efter cirka en måned (Uddannel-

sesplan!)   

Tips 1: Marker i logbog.net   kompetencer fra 

målbeskrivelsen og kompetencekort. Drøft hvor-

når og hvordan godkendelse kan finde sted un-

dervejs frem til næstkommende hovedvejleder-

samtale og ved selve hovedvejledersamtalen.  

Tips 2: Aftal om godkendelse af nogle kompeten-

cer skal delegeres fra hovedvejleder til en daglig 

vejleder. (f.eks. i FAM) 

Tips 3: Aftal tidspunkter for 360 graders evalue-

ring og hvordan i vil bruge det 

Tips 4: Aftal ønskede tidspunkter for superviseret 

stuegang v/uddannelsesansvarlig 

 

  

Ved opfølgende samtaler: 

Drøft og få attesteret de kompetencer der er opnå-

et siden seneste hoved vejledersamtale. 

 I logbog.net 

 

  

Sikre at relevant antal kompetencer svarende til 

”tidspunktet i uddannelsesforløbet” er godkendte 

af hovedvejleder 

 

 

  

Karrierevejledning   
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Giv konstruktiv feedback på signifikante hændel-

ser og andre ”oplevelser, der har ført til læring” i 

det daglige arbejde siden den foregående hoved-

vejledersamtale. 

  

Drøft undervisningstilbud i og udenfor afdelingen 

inkl. relevante obligatoriske kurser samt forsk-

ningstræning når relevant 

 

  

Aftal tidspunkt for den næste samtale med hoved-

vejlederen. 

 

 

  

Andet drøftes efter relevans.  

 

 

 

  

Ved den sidste samtale 

Sikre at uddannelsesansvarlige samlet godkender 

forløb  

  

 

 

 

 

 

Findes elektronisk: 
Tjekliste til samtale - opdatering af uddannelsesplan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feltkode ændret

tjekliste%20til%20samtale%20-%20opdatering%20af%20uddannelsesplan.doc

